UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA DA ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E
CIÊNCIAS HUMANAS

No vigésimo quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se o Conselho  Departamento de Filosofia, às 16h00, na
sala virtual, para discutir e deliberar a respeito dos assuntos a seguir. Presentes: Alexandre de Oliveira Ferreira, Arlenice Almeida da Silva, Breno
Zuppolini, Cristiane Rebello Nascimento, Francisco De Ambrosis Pinheiro Machado, Juvenal Savian Filho, Lilian Santiago, Lucianno Gatti, Luciano
Codato, Patrícia Fontoura Aranovich, Plínio Smith, Rodnei Antonio do Nascimento, Sandro Kobol Fornazari, Tiago Tranjan. Ausência Justificada:
André Medina Carone, Cecilia Cintra Cavaleiro de Macedo, Claudemir, Fernando Dias Andrade,  Ivo da Silva Jr.. EXPEDIENTE - Informes - Chefia
de Departamento - O professor Rodnei informa que, a partir do ano corrente, as atas das reuniões do Conselho — após aprovação pelo
Colegiado — poderão ser publicadas apenas com a assinatura da Chefia. Outro informe, trata-se da aprovação dos  afastamentos de curta
duração: a partir desta data, os pedidos serão deliberados pela Chefia de Departamento, sem a necessidade de aprovação no âmbito do
Colegiado e sem prejuízo da formalização destes junto ao DGP e à CPPD. Ambas as decisões visam melhorar o fluxo dos respectivos processos,
contudo, caso haja necessidade de discussão destes informes, a Chefia coloca-se à disposição para incluí-los como ponto de pauta.
Coordenação de Curso - O professor Francisco explica ao Colegiado que será implementado para esse ano letivo outras formas de ingresso, no
intuito de reduzir as vagas ociosas; desta forma, após as quatro chamadas pelo edital SISU, chamadas para vagas remanescentes ocorrerão por
meio de editais para participantes do Enem — a partir de 2009 — e para candidatos portadores de diploma  — segunda graduação.  Já na
admissão por cotas destinadas a pessoas trans, transexuais e travestis, o professor comenta que foram preenchidas três vagas no Campus
Guarulhos. Sobre a licenciatura, segundo o Coordenador, possivelmente, entrará em vigor uma nova resolução cujo conteúdo irá demandar
alterações nos PPCs, com isso, a Comissão de Curso e o NDE deverão ser acionados para discussão. Como a nova legislação define a atribuição
de um Coordenador ao NDE, o professor Francisco irá encaminhar um e-mail aos membros para verificar se há interesse no cargo. Outro
informe diz respeito ao Programa Pé de Meia: apenas os cursos de Pedagogia e Ciências, este último do Campus Diadema, serão contemplados
com as bolsas devido ao critério estabelecido pelo governo federal, cujo curso deve ser caracterizado como licenciatura do primeiro ao último
ano letivo. Quanto ao projeto de extensão mencionado na última reunião, o professor Francisco informa que foi submetido à CAEC para
aprovação o projeto Teoria e Prática do Ensino de Filosofia, a fim de que possa se ter uma opção na vinculação às UCs extensionistas, enquanto
não se resolve a questão da carga horária duplicada. Com a palavra, o professor Luciano Gatti comenta que recebeu dois trabalhos de
finalização da UC, os quais acredita que tenham sido elaborados por meio de inteligência artificial; assim, ele pondera ser relevante a discussão
dessa temática tanto no âmbito do Colegiado como na Instituição como um todo. O professor Francisco informa que, conforme o calendário
oficial da PROGRAD, não haverá aulas durante a Semana de Calouros; no entanto, a nova Direção Acadêmica solicita aos docentes que
ministrem aula nesse período e incentivem a participação dos discentes — tanto calouros quanto veteranos — nas atividades programadas. A
Coordenação compreende que não pode impor essa exigência aos docentes, mas recomenda a presença destes no Campus assim como a
participação em atividades da Semana. Extensão - O professor Alexandre informa que a Câmara de Extensão em parceria com o Observatório
da Unifesp está elaborando uma série de livros eletrônicos sobre a memória da extensão universitária no Campus; o primeiro irá abordar os
cursos de extensão, entrevistando docentes e discentes proponentes, e também a produção de artigos. Como a proposta é que cada
Departamento contribua com um ou dois projetos de extensão, o professor Alexandre pede ajuda aos colegas para elencar quais projetos
poderiam ser indicados para representar o Departamento. O professor Tales comenta que já fez a entrevista com o observatório referente ao
projeto de extensão em que participa ele, o professor André Carone e uma docente do Campus de Santos. E, como opção, o professor Francisco
indica o projeto do professor Paulo, o qual obteve bons resultados junto aos discentes. ORDEM DO DIA - Aprovação das atas das reuniões de 25
de novembro de 2025 - O professor Sandro solicita inclusão do nome do professor Marcelo como vice-coordenador do projeto de extensão
Ensino de Filosofia no Ensino Médio. Em regime de votação, com ressalva do professor Sandro, a ata foi aprovada com uma abstenção.
Aprovação do pedido de afastamento internacional do Prof. Dr. Plinio Smith para participação no Congresso Internacional Éticas y metafísica de
los afectos. Las génesis modernas del presente, na Universidad de Navarra; no II Congreso Iberoamericano Sobre Descartes Y La Génesis Del
Pensamiento Moderno, na Universidade de Valência; e ainda, ministrar uma palestra na Faculdade de Filosofia e Ciências da Educação da
Universidade de Valência, todos a serem realizados entre os dias 24 de março a 04 de abril de 2025, na Espanha -  Em regime de votação, o
pedido de afastamento foi aprovado por unanimidade. Aprovação do pedido de afastamento internacional do Prof. Luciano Gatti para estágio
de pesquisa na Freie Universität Berlin, no período de 1 de dezembro de 2025 a 28 de fevereiro de 2026 - Em regime de votação, o pedido de
afastamento foi aprovado por unanimidade. Aprovação do pedido de afastamento nacional do Prof. Fernando Dias Andrade para participação
no IX Congresso Internacional Thomas Hobbes na Universidade Federal de São Carlos, no período de 20 a 23 de outubro de 2025 -  Em regime
de votação, o pedido de afastamento foi aprovado por unanimidade. Aprovação de banca para concurso na área de História da Filosofia
Moderna: Empirismo e Teoria do Conhecimento - Presidente - Andréa Slemian (Unifesp, História); membros titulares - Fernando Dias Andrade
(Unifesp, Filosofia - História da Filosofia Moderna), Marcelo Carvalho (Unifesp, Filosofia - Filosofia da Lógica), Pablo Mariconda (USP, Filosofia),
Luciana Zaterka (UFABC, Filosofia), Edgar Marques (UERJ, Filosofia); membros suplentes: Luciano Codato (Unifesp, Filosofia - História da
Filosofia Moderna), Claudemir Tossato (Unifesp, Filosofia - Filosofia da Lógica), Celi Hirata (UFSCar, Filosofia) e Cristiano Rezende (UFG,
Filosofia). Em regime de votação, a banca proposta foi aprovada por unanimidade. Aprovação de banca para concurso na área de História da
Filosofia Medieval Islâmica - Presidente - Maurício Pagotto Marsola (Unifesp, Filosofia); membros titulares - Jamil Ibrahim Iskandar (Unifesp,
Filosofia); Carlos Arthur Ribeiro do Nascimento (Unicamp, Filosofia); Roberto Hofmeister Pich (PUC-RS, Filosofia); Jeferson da Costa Valadares
(UFES - Universidade Federal do Espírito Santo, Filosofia); Arthur Klik de Lima (Universidade Federal de Lavras, Filosofia);  membros suplentes:
Olgária Mattos (Unifesp, Filosofia); Meline Costa Sousa (Universidade Federal de Lavras, Filosofia); Matheus Barreto Pazos de Oliveira
(Universidade Federal do Recôncavo Baiano, Filosofia); Denílson Soares Cordeiro (Unifesp, Diadema). Em regime de votação, a banca proposta
foi aprovada por unanimidade. Indicação de comissão eleitoral para eleição de representação discente no âmbito do Colegiado e da Comissão
de Curso - Foram indicados os seguintes nomes: professores Francisco de Ambrosis Pinheiro Machado e Rodnei Antonio do Nascimento,
servidora técnico administrativa Erika Cristina Damião e a discente Jane Crispim. Em regime de votação, a composição da comissão foi aprovada
por unanimidade. Direito às férias durante o período de afastamento para pós-doutorado - O professor Sandro explica que tomou
conhecimento pelo setor de Recursos Humanos que, ao solicitar o afastamento de longa duração para pós-doutoramento, não poderia gozar de
suas férias no período de afastamento. De acordo com o professor, há uma normativa que concede férias no período afastamento para os casos

de licença de capacitação, estudo ou missão no exterior com remuneração e afastamento para participação em cursos stricto sensu, contudo, a
legislação não é explícita quanto ao pós-doutorado. O professor informa que pleiteou junto à instituição uma reconsideração e solicita que o
Colegiado  coloque o ponto em discussão. Após algumas considerações, deu-se o seguinte encaminhamento: consultar a assistência jurídica da
Adunifesp para um posicionamento do Colegiado. Em regime de votação, o encaminhamento foi aprovado por unanimidade.  Programa
Travessia - participação da Filosofia neste programa de acolhimento e acompanhamento de ingressantes - O Programa Travessia se trata de um
programa institucional de acolhimento com a finalidade de evitar a evasão; nele, um ou dois professores do curso — chamados de conselheiros
— organizam os alunos em veteranos e calouros, os primeiros conhecidos por guias e os últimos por caminhantes. O professor comenta que
com a adesão ao programa a taxa de evasão dos alunos participantes pode reduzir cerca de 90%. A professora Patrícia se propõe a representar
o Departamento no referido Programa. Em regime de votação, a indicação da professora Patrícia foi aprovada por unanimidade. Sem mais, eu,
Érika Cristina Damião, Assistente em Administração do Departamento de Filosofia, subscrevo esta ata. Guarulhos, 24 de fevereiro de 2025.

Alexandre de Oliveira Ferreira

Arlenice Almeida da Silva

Breno Zuppolini

Cristiane Rebello Nascimento

Francisco De Ambrosis Pinheiro Machado

Juvenal Savian Filho

Lilian Santiago

Lucianno Gatti

Luciano Codato

Patrícia Fontoura Aranovich

Plínio Smith

Rodnei Antonio do Nascimento

Sandro Kobol Fornazari

Tiago Tranjan

Documento assinado eletronicamente por Luciano Nervo Codato, Docente, em 13/05/2025, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodnei Antonio do Nascimento, Chefe de Departamento, em 13/05/2025, às 12:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Breno Andrade Zuppolini, Docente, em 13/05/2025, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juvenal Savian Filho, Docente, em 13/05/2025, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 2735960 e o código CRC 008ABFB4.

Referência: Processo nº 23089.016526/2025-41 SEI nº 2735960

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0